
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 185 DE 20 DE JULHO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 74/2017 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar a alteração da Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação em 

Fronteiras e Direitos Humanos da Faculdade de Direito e Relações 

Internacionais/FADIR/UFGD, parte integrante desta Resolução. 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Anexo à Resolução CEPEC nº 185, de 20 de julho de 2017. 

 

 

NOVA ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO MESTRADO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - Área de 

concentração: Fronteiras e Direitos Humanos (Interdisciplinar) 

(Válida para ingressos a partir de 2017) 

 

 

 

Disciplinas e Atividades Curriculares** 
C.H. Créditos Tipo 

Qualificação 60 4 Obrigatória 

Estágio Docência 30 2 Obrigatória* 

Elaboração de Dissertação 120 8 Obrigatória 

Disciplinas Obrigatórias (16 créditos)    

Globalização e Direitos Humanos 60 4 Obrigatória 

Fronteiras e Integração Regional 60 4 Obrigatória 

Seminários de Pesquisa 60 4 Obrigatória 

Metodologia da Pesquisa Científica 60 4 Obrigatória 

Rol de disciplinas Optativas (o aluno deverá cursar no mínimo 8 créditos em 

optativas) 

Fronteiras e Política Externa Brasileira 60 4 Optativa 

Teoria Geral dos Direitos Humanos 60 4 Optativa 

Fundamentos teóricos de Relações Internacionais 60 4 Optativa 

Garantismo e Direitos Fundamentais 60 4 Optativa 

Tópicos Especiais em Cultura, Identidades e 

Fronteiras 
60 4 Optativa 

Tópicos Especiais em Educação, Direitos 

Humanos e Inclusão 
60 4 Optativa 

Território, Fronteira e Desenvolvimento 60 4 Optativa 

Sistema Penal e Direitos Humanos 60 4 Optativa 

Tópicos Especiais em Fronteiras, Integração e 

Desenvolvimento I 
60 4 Optativa 

Tópicos Especiais em Fronteiras, Integração e 

Desenvolvimento II 
60 4 Optativa 

Teorias da Integração Regional 60 4 Optativa 

Os Refugiados e os Direitos Humanos 60 4 Optativa 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Tópicos Especiais em Direitos Humanos, 

Cidadania e Fronteiras I 
60 4 Optativa 

Tópicos Especiais em Direitos Humanos, 

Cidadania e Fronteiras II 
60 4 Optativa 

 

*Obrigatório para os bolsistas de quaisquer órgãos de fomento. 

**Ao final do Curso o discente não bolsista deverá ter cursado um mínimo de 36 créditos 

distribuídos entre: disciplinas obrigatórias (16 créditos), disciplinas optativas (08 créditos), 

qualificação (04 créditos) e elaboração de dissertação (08 créditos).  

Os acadêmicos bolsistas deverão cursar a mais a disciplina Estágio Docência, totalizando um 

mínimo de 38 créditos cursados. 

 


